SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 3

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301283

PORTARIA N° 2450/11, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 402, de 25 de fevereiro
de 2010, que institui Projeto Nacional Telessaúde Brasil para
apoio a Estratégia saúde da Família no Sistema Único de Saúde,
e institui o Programa Nacional de Bolsa do Telessaúde;
CONSIDERANDO a Resolução CIB-PA, nº 50, de 30/03/10, que
aprova a constituição do Comitê Gestor Estadual de Telessaúde e
ainda Resolução Nº 86, de 31 de maio de 2010, publicada no DOE nº
31.683 de 09.06.2010, que aprovar a ampliação da representação
do Comitê Gestor Estadual de Telessaúde, que passa a contar com
01 (um) representante da Universidade Federal do Pará (UFPA) e 01
(um) representante Universidade do Estado do Pará (UEPA);
R E S O L V E :
DESIGNAR, a contar de 11.01.2011, os servidores abaixo
relacionados, para comporem o comitê Gestor Estadual
de Telessaúde Brasil, na condição de representantes da
Universidade do Estado do Pará.
TITULAR    Id. Funcional
EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA 5135150/ 7
SUPLENTE
ANA CARLA CARVALHO DE MAGALHÃES 57188930/ 2
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301161

Convênio: 27
Exercício: 2011
Objeto: Formalizar condições para realização de estágio
obrigatório e não obrigatório, entre a UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ-UEPA e o INSTITUTO DE SAÚDE SANTA
MARIA-IDESMA, para alunos regularmente matriculados e com
efetiva freqüência em relação aos cursos de Nível Superior,
ministrados pela Instituição de Ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/10/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Concedente: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA-IDESMA-OSS
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301071
TOMADA DE PREÇOS N° 05/2011

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, em atendimento ao
artigo 16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade
Tomada de Preços nº05/2011.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de engenharia de Construção de salas de aula, biblioteca
e setor administrativo do Núcleo de Barcarena- Campus XVI-Uepa.
DATA DA ABERTURA: 25/10/2011.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário Belém).
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: PJC PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 233.768,38 (Duzentos e trinta e três
mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos).
Comissão Permanente de Licitação

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300994

PORTARIA N° 2446/11, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar maior celeridade
aos atos administrativos rotineiros da UEPA;
CONSIDERANDO que a delegação de competência consiste na
transferência de atribuições decisórias a subordinados visando
assegurar maior rapidez e objetividade às decisões;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 12, inciso XII do Estatuto
da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições a Vice –
Reitora e outros auxiliares da Administração;
R E S O L V E
DELEGAR, a MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, Id. Funcional nº
5807689-2, competência para assinar todos os atos referentes
à HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO e PROGRESSÃO
FUNCIONAL, dos servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais, da UEPA, a contar de 01.11.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 2448/11, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar maior celeridade
aos atos administrativos rotineiros da UEPA;
CONSIDERANDO que a delegação de competência consiste na
transferência de atribuições decisórias a subordinados visando
assegurar maior rapidez e objetividade às decisões.
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 12, inciso XII do Estatuto
da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições a Vice –
Reitora e outros auxiliares da Administração;
R E S O L V E:
DELEGAR, observada a regular instrução processual, a Pró -
Reitora de Extensão, MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO,
Matrícula n.º 5177049/ 6, portadora do CPF n.º 356.013.102-
20, competência para ordenar todas as despesas a serem
arcadas com recursos do PROJOVEM URBANO, inclusive as
referentes a concessão de suprimento de fundos e aprovação
de prestação de contas, a contar de 01.01.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301000

PORTARIA N° 2275/11, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos
docentes deste Órgão, em relação abaixo, referente ao mês de
outubro de 2011, no período de 03.10.2011 a 01.11.2011.

3260941-2 ALBERTO STEVEN SKELDING PINHEIRO 2010/2011
57190828-
1 ANA CRISTINA LIMA DA COSTA 2010/2011

123749-2 AUREA LUCIA DIAS ALEXANDER 2010/2011

5445159-6 CLAUDIA REGINA DIAS SIQUEIRA 2010/2011
54186743-
2 ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR 2010/2011

5558808-6 GABRIELA RIBEIRO DE BARROS DE FARIAS 2010/2011

5117925-4 JORGE FARIAS DE OLIVEIRA 2010/2011

537861-3 KATIA DO SOCORRO CARVALHO LIMA 2010/2011

5180813-3 LILIAN ROSE DE SOUZA MASCARENHAS 2009/2010
57190830-
1 LUIS ANTONIO LOUREIRO MAUES 2010/2011

123250-5 LUZIMAR DE OLIVEIRA DIAS P: 23/09/11 a 22/10/11 2010/2011
55590159-
2 MARCOS FRAGA FORTES 2010/2011

97985-2 MARIA DO CARMO FILGUEIRAS ALONSO 2010/2011
57205557-
1 NELSON ANTONIO BAILAO RIBEIRO 2010/2011

5533112-2 SERGIO COUTINHO DIAS FERREIRA 2010/2011

5057787-2 VERA LUCIA DA COSTA FERNANDES EXERCICIO
2010

57205279-
1 YANE SANTOS ALMEIDA 2010/2011

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2276/11, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, em relação abaixo, referente ao mês
de outubro de 2011, no período de 03.10.2011 a 01.11.2011.

5799961-1 ALICE DOS SANTOS SOUSA 2010/2011
54185720/
4 ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA 2010/2011

5099226-1 ANTONINO JOSE GUIMARAES LOUZEIRO EXERCICIO
2010

57201254-
1 CESAR AUGUSTO GONÇALVES NASCIMENTO 2010/2011
57203862-
2 CLAUDIA NASCIMENTO GOMES 2010/2011
57221208-
2 CORA CORALINA ALVES DA SILVA 2010/2011
57202488-
1 DILCELENE ALVES DE JESUS 2010/2011
57202899-
1 DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO P: 26/09/11 a 25/10/11 2010/2011

5853842-1 ELISABETE DOS ANJOS ATAIDE 2010/2011

54182396-
3

ERICA DE NAZARE MARÇAL ELMESCANY P: 05/10/11 a
03/11/11 2010/2011

54194594/
2 ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONCALVES 2010/2011
57201409-
1 FLAVIO CARDOSO DE ARAÚJO P: 26/09/11 a 25/10/11 2010/2011

57201078-
1 GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA 2010/2011

5041279-1 JOAO LUIZ ASSIS NASCIMENTO EXERCICIO
2010

3188299-1 JOEL OLIVEIRA DE ARAUJO EXERCICIO
2010

3185532-1 JOSE EVERALDO SANTIAGO DE OLIVEIRA 2010/2011
57206379-
2 JOSIVANE QUARESMA TRINDADE 2010/2011
57198172-
2 LEDA SILVANE FARIAS OEIRAS 2010/2011

123250-2 LUZIMAR DE OLIVEIRA DIAS P:23/09/11 a 22/10/11 2010/2011
57202692-
1 NELSON VASCONCELOS PORTO 2010/2011
57217248-
1 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL 2010/2011
57201440-
1 ROSA DE FATIMA SILVA ATROCH 2010/2011
57189567-
3 SAMIA RAFAELA CUNHA CAVALCANTE LORASCHI 2010/2011

5056381-1 SELMA ZILDA DA SILVA LAMEIRA BARBOSA P: 14/09/11 a
13/10/11 2010/2011

57200750-
1 VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA 2010/2011

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

INSTAURAÇÃO DE TOMADAS DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300998

PORTARIA N° 2447/11, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
A REITORA da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Estadual n° 1.180 de
12 de agosto de 2008, a Instrução Normativa do Tribunal de
Contas da União n.º 56/2007, bem com o Regimento Interno
do Tribunal de Contas do Estado do Pará e ainda o Memorando
nº 145/2011-PROJUR/ UEPA, de 01.11.2011,
RESOLVE:
I – INSTAURAR, Tomada de Contas Especial composta pelos
servidores ROBERTO MENDES FERREIRA, Procurador PR,
Nivel I, matrícula nº 3183602-1, DOUGLAS RODRIGUES
DA CONCEIÇÃO, Professor Adjunto I 40H, matrícula nº
57193545/ 1 e ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA, Agente
Administrativo A, matrícula nº 57202125/ 1, para sobre a
presidência do primeiro e secretariado pela última, apurar todos
os fatos relacionados à pendências nas prestações de contas de
Suprimento de Fundo desta UEPA.
II – Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.
III - A presente portaria entrará em vigor a contar da data de
sua publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301218
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 298801

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/10/2011
Valor: 6.000,00
Vigência: 10/10/2011 a 08/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Vigência do contrato da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafo- ECT, número 039-2008- IAP.
Contrato: 39
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS- ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina,
00000
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS